

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at de på ny udarbejder handlingsplan for efterlevelse af FN's Børnekonvention 2023-2030.

(Medlem af Inatsisartut, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut, i et samarbejde med kommunerne, at yde en ekstraordinær og særlig indsats over for børn og unge, der er registreret som særligt udsatte samt at igangsætte behandlingen af de sager vedrørende børn og unge som ikke er blevet behandlet.

(Medlem af Inatsisartut, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge og Familier)

1. behandling

Naalakkersuisut takker forslagsstilleren Eqaluk Høegh for de to vigtige beslutningsforslag.

Naalakkersuisut er optaget af, at alle børn og unge skal vokse op i trygge omgivelser. Det er de voksnes ansvar at sørge for, at børnenes rettigheder efterleves. Og det er et ansvar som vi i Naalakkersuisut prioriterer og tager alvorligt. Hvis vi lever op til ansvaret, giver vi børnene en god og tryk opvækst. En god opvækst danner grundlag for en god ungdom og et godt voksenliv. Det skylder vi alle børn i Grønland.

Inddragelse på tværs af alle sektorer i vores arbejde er en af mine prioriteter som Naalakkersuisoq. Derfor mener Naalakkersuisut at vi altid kan kvalificere vores arbejde med fokus på inddragelse af alle parter som berøres af vores arbejde. I arbejdet med Handlingsplan for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder er der blevet hentet input fra alle fem kommuner gennem møder med eksempelvis socialforvaltningerne, Børne- og familiecentre, handicapforvaltningerne og dagtilbudsområdet. Derudover er Nakuusas Meeqqat Isummorsorfii blevet inddraget og Børnetalsmandsinstitutionen MIO er ligeledes blevet inddraget både gennem møder og ved at bruge deres udgivelser. Naalakkersuisut har derudover bedt om skriftlige input fra en række foreninger, der arbejder med børn og unge området.

Naalakkersuisut er enige i, at der er et stort behov for forbedring af sagsbehandlingen af sager om børn og unge. Tallet på ubehandlede sager vedrørende børn og unge er fortsat højt og der er fortsat stort behov for at få tallet bragt ned. Den ekstraordinære og særlige indsats er allerede igang og antallet af ubehandlede sager er nedadgående, hvilket fremgår af seneste statusrapport fra *Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland*

Naalakkersuisut har i 2020 udgivet 3 initiativer, som alle har fokus på børns trivsel og mentale sundhed. De tre initiativer er: Familiepolitikken, Inuuneritta III og National Handlingsplan mod forældres omsorgssvigt af børn 2020-2030. Disse tre initiativer er Naalakkersuisut i fuld gang med at implementere.

Naalakkersuisut har i Inatsisartuts Efterårssamling 2022 ud over Handlingsplan for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder 2023-2030 udgivet Bedre forebyggelse, færre anbringelser: Handlingsplan for det forebyggende arbejde i familier 2023-2030. Derudover

kommer Naalakkersuisut også til at udgive Handlingsplan mod vold i nære relationer 2023-2030 og Strategi for førskoleområdet: Den værdifulde barndom 2023-2030 i denne forårssamling, samt Handlingsplan for efterlevelse af FN's Handicapkonvention 2024-2034 til september 2023, som alle sammen skal være med til at efterleve børnekonventionen i endnu højere grad.

Naalakkersuisut mener, at mange af indsatserne i de igangsatte handlingsplaner er nødvendige og betyder, at Grønland i endnu højere grad kan efterleve FN's konvention om barnets rettigheder. Disse indsatser skal vi holde fast i.

Naalakkersuisut er enige i, at man i forbindelse med udarbejdelsen af Handlingsplanen for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder 2023-2030, har kunnet inddraget flere og derved gøre inddragelsesprocessen mere hensigtsmæssig. En yderligere inddragelse kan med fordel omfatte kommunalpolitikere, Inatsisartut herunder Familie- og Sundhedsudvalget og ikke mindst børnene. Inddragelsen vil ske i løbet af 2023 og tage udgangspunkt i den foreliggende handlingsplan.

Til trods for indsatserne og inddragelsesprocessen i de igangsatte handlingsplaner, peger disse beslutningsforslag på, at der skal være en mere omfattende inddragelse og, at der skal ydes en ekstraordinær og særlig indsats i sagsbehandlingen af sager vedrørende børn og unge.

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en opdatering af Handlingsplanen for efterlevelse af FN's Konvention om Barnets Rettigheder. Handlingsplanen offentliggøres senest den 1. maj 2024.

Da den ekstraordinære og særlige indsats i børnesager allerede er i gang indstiller Naalakkersuisut beslutningsforslaget til vedtagelse.

Derudover skal det tilføjes, at Naalakkersuisut ønsker en fælles politisk drøftelse af implementeringen af den opdaterede handlingsplan.